UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Ata nº 02/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 08:30 horas, na sala 3302 do Centro de 1

Ciências Rurais, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. 2

Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador), Gustavo Brunetto (Coordenador Substituto), 3

Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, Ricardo Bergamo Schenato e Fábio J. K. Mallmann, e as representantes 4

discentes Adriele Tassinari e Mylla Trisha Mello Souza. O primeiro ponto de pauta foi a apreciação do ad 5

referendum do professor Paulo Ivonir Gubiani que homologou os planos de estudo de Juliano Borela Magalhães 6

e Mariana Rigueira da Costa Pereira, aprovou a solicitação de aproveitamento de proficiência em língua inglesa, 7

encaminhada por Vinicius Braciak Prestes Esteriz, e homologou as bancas de defesa de Raphaella dos Santos 8

Lima e Rodrigo de Moraes Galarza. Após analisar os pedidos o Colegiado aprovou a ad referendum. O segundo 9

ponto de pauta se referiu ao atraso na entrega da versão final corrigida da MDT e dos comprovantes de 10

submissão de artigos, em particular dos casos com cinco a seis anos transcorridos após defesa, que são dos 11

estudantes Lucas Contarato Pilon que defendeu a Tese em 03/03/2017, Angelica Silveira Bonuma que defendeu 12

a Tese em 30/06/2017, Gabriel Antônio Deobald que defendeu a Tese em 31/08/2017 e Mayara Torres 13

Mendonça que defendeu a Dissertação em 25/06/2018. Após a análise e discussão sobre os prejuízos ao PPGCS, 14

à sociedade brasileira financiadora dos estudos e do não cumprimento do regimento do PPGCS, o Colegiado 15

concedeu prazo improrrogável de 60 dias, a contar da data 06/02/2023, para que os referidos estudantes 16

concluam o Ato de entrega de MDT. Caso contrário, a Coordenação do PPGCS irá atualizar a situação dos 17

egressos para “abandono”, o que resulta na perda de vínculo com a Universidade. Esta deliberação também se 18

estenderá a aos demais estudantes que estiverem com atraso na entrega da MDT até a presente data, porém 19

com os 60 dias de prazo contabilizados a partir do dia 20/03/2023, que é o início do semestre letivo na UFSM. 20

O terceiro ponto de pauta foi a solicitação de troca de orientador, encaminhada por Mariana Rigueira da Costa 21

Pereira. Após avaliar as justificativas que constam na solicitação enviada por memorando pela estudante, o 22

Colegiado solicitou a manifestação do orientador da Mariana, professor Fabrício de Araújo Pedron, para que o 23

mesmo relate seu entendimento sobre a solicitação e também se manifeste sobre o interesse ou não para 24

continuar orientando a Mariana. O quarto ponto de pauta se referiu às solicitações de prorrogação excepcional 25

de bolsas da mestranda Anelise Inchauspe de Oliveira (por um mês) e das doutorandas Amanda Romeiro (por 26

dois meses), Venesa Pinto dos Santos e Andressa Pinto do Santos (por três meses). Aberto para discussões, o 27

professor Rodrigo Jacques ressaltou que o Colegiado do PPGCS sempre se posicionou contrariamente aos 28

pedidos de prorrogação excepcional de bolsas, que concordar com os pedidos em apreciação abriria precedente 29

e estimularia outros estudantes a solicitar prorrogação excepcional, o que agravaria o problema de atraso nas 30

defesas no PPGCS, o qual já é motivo de preocupação. Os professores Fábio Mallmann, Ricardo Schenato, 31

Gustavo Brunetto e as representantes dos discentes também reforçaram os argumentos do professor Rodrigo. 32

O professor Paulo Gubiani apresentou diagnóstico de que as prorrogações excepcionais, se deferidas, não 33

prejudicariam o ingresso de novos estudantes com bolsas no primeiro semestre de 2023 nem reduziriam a 34

disponibilidade de bolsas para o ingresso de novos estudantes no segundo semestre de 2023. Também 35

mencionou que há deferimento de solicitação de prorrogação excepcional de bolsas registrado na Ata 15 de 36

2021. O professor Paulo acrescentou que a prorrogação excepcional de bolsa poderia ser um reconhecimento 37

do PPGCS para estudantes que cursam parte de doutorado no exterior, quando justificado que os desafios 38

adicionais de ir para o exterior constituem motivo de atraso, pois estes estudantes contribuem com o processo 39

de internacionalização do PPGCS. Na sequência, o Professor Rodrigo Jacques mencionou que o Professor Paulo 40

foi desrespeitoso ao usar tempo desproporcional em relação ao tempo usado pelos demais membros do 41

Colegiado para expor dados e argumentos favoráveis à prorrogação excepcional. O professor Paulo pediu 42

desculpas, em especial, ao professor Rodrigo Jacques e aos demais membros do Colegiado, alegando que a 43

ninguém havia sido delimitado tempo para suas argumentações. Ao final, os pedidos de prorrogação 44

excepcional foram colocados em votação e foram indeferidos por quatro votos a um. O Professor Gustavo 45

Brunetto se absteve na votação. O quinto ponto de pauta foi o informe da doutoranda Suélen Matiasso Fachi, 46

que assumiu o Cargo de Licenciadora Ambiental no Município de Doutor Maurício Cardoso/RS e, com anuência 47

do orientador professor Paulo Gubiani, informa que manterá o recebimento da bolsa de estudos do PPGCS, 48

amparada pela Portaria Conjunta da Capes e CNPq N° 1, de 15 de Julho de 2010. Em assuntos gerais, o professor 49

Gustavo Brunetto relatou que a Coordenação tem dedicado esforços e planeja ações de ampliação da estrutura 50

física do PPGCS, aumento da divulgação do PPGCS nas redes sociais e eventos, e enviará formulário aos 51

professores e estudantes para um levantamento de demandas e sugestões de melhoria no PPGCS para subsidiar 52

as decisões da atual gestão. O Professor Rodrigo Jacques manifestou preocupação com a época de liberação do 53

recurso PROEX, que nos últimos dois anos ocorreu nos meses de Agosto/Setembro, o que pode dificultar várias 54

atividades e a participação dos estudantes no XXIII Congresso Latino-Americano de Ciência do Solo (CLACS) e o 55

XXXVIII Congresso Brasileiro de Ciência do Solo (CBCS), que ocorrerá de 30 de julho a 4 de agosto de 2023, em 56

Florianópolis/SC. Também ressaltou a necessidade do grupo da Física do Solo agilizar as definições iniciais 57

relativas ao processo de reposição docente no Departamento de Solos, em vaga liberada devido à aposentadoria 58

do professor José Miguel Reichert, já que na sequência o Colegiado do PPGCS deverá se manifestar quanto a 59

área de atuação do futuro professor que constará no edital. O Professor Ricardo Schenato perguntou sobre as 60

atividades previstas para 2023 no projeto CapesPrInt. Os Professores Paulo Gubiani e Gustavo Brunetto 61

informaram que receberam do professor Dalvan Reinert, coordenador do CapesPrInt, um extrato sobre as ações 62

possíveis em 2023: duas cotas de bolsa para doutorado sanduíche no exterior, uma cota de bolsa no país para 63

pós-doutorado do exterior e uma cota de professor visitante no exterior júnior. Também informaram que serão 64

agendadas reuniões com o professor Dalvan e comunicadas aos participantes do projeto. Nada mais havendo a 65

tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 66

Ciência do Solo e os demais participantes na reunião. Santa Maria, seis de fevereiro de dois mil e vinte e três. 67

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-02-2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.016979/2023-85
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.11.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

09/02/2023 16:32:03

RICARDO BERGAMO SCHENATO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

09/02/2023 17:13:53

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

10/02/2023 06:05:51

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

10/02/2023 08:10:16

MYLLA TRISHA MELLO SOUZA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.11.01.0.0 - PG Mestrado em Ciência do Solo - 42002010027M4

11/02/2023 21:56:04

ADRIELE TASSINARI (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

12/02/2023 16:11:55

Código Verificador: 2360483

Código CRC: d1a786ff

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2360483&crc=d1a786ff
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2360483&crc=d1a786ff
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2360483&crc=d1a786ff